
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2735/2024 DEL 20/11/2024

N° DetSet 576/2024 del 12/11/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LUIGI GARGIULO

OGGETTO: Convenzione Consip per la fornitura di GAS NATURALE 15 bis- Lotto 
7 Campania" - durata 12 mesi. Fornitore Estra Energie srl - liquidazione Fatture 
canoni e consumi gas naturale., SETTEMBRE 2024, varie utenze

CIG: B210B5B32D

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2735/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04015-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/11/2024 al 05/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

PREMESSO:

- che l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle

Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di

stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le

quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche

amministrazioni individuate dall’art.  1,  D.Lgs.  165/2001, nonché dai soggetti  che ai  sensi della

normativa vigente (es. i  soggetti  di  cui all’articolo 2,  comma 573 Legge 244/07 e i  movimenti

politici,  ex art.  24, comma 3, L. n. 289/2002) sono legittimati ad utilizzare la Convenzione. Le

predette  pubbliche  amministrazioni  ed  i  predetti  soggetti  utilizzano  la  Convenzione  sino  a

concorrenza  del  quantitativo massimo complessivo  stabilito  dalla  Convenzione medesima ed  ai

prezzi e condizioni ivi previsti; 

- che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha

affidato  alla  Consip  S.p.A.,  tra  l’altro,  l’assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei

fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero

medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi

di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488;

VISTA la Convenzione per la fornitura di GAS NATURALE 15 bis e dei servizi connessi, stipulata

ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con ESTRA ENERGIE SRL; 

Dato atto:

-  che  Il  Fornitore  si  impegna  ad  erogare  le  forniture  oggetto  della  Convenzione  nei  PdC/PdR

indicati nell’Ordinativo di Fornitura da questa Amministrazione Contraente, nel rispetto di quanto

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

previsto  nella  presente  Convenzione  e  nei  relativi  Allegati:

VISTO le disposizioni in materia di scissione di pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore;

CONSIDERATO quindi che, al fine di garantire l’approvvigionamento di gas naturale ai sensi e

per gli effetti della normativa sopra richiamata nonché delle disposizioni tutte di cui alla predetta

Convenzione,  per  i  Pdr  elencati  nell’All.1.,  si  aderiva,  come  indicato  in  determina  n.  RCG

1602/2024  del 08/07/2024,  alla  Convenzione  Consip  "GAS  NATURALE  15  bis-  Lotto  7

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

Campania"  -  durata  12 mesi.  Fornitore  Estra  Energie  srl  –  CIG B210B5B32D, con attivazione

prevista dal 01.08.2024.

Precisato inoltre che, in data 18/06/2024, tramite pec di cui al prot. n. 37382/2024, la Estra Energie

srl comunicava che in seguito ad una incongruenza fiscale sul sistema unico SII non era possibile

acquisire e attivare l'ingresso in convezione delle seguenti utenze:

Considerato quindi che, solo per le utenze con PDR 00352503901320 e PDR 00352503980959, la

Estra Energie srl, per i consumi di gas naturale del mese di SETTEMBRE 2024, ha fatto pervenire

l’allegata fattura n. 2024BG002420471 per un importo totale di € 368,67 (di cui imponibile pari a

302,19 € ed I.V.A. pari a 66,48 €).

Verificate: la correttezza delle fatture e della richiesta di pagamento di cui sopra; 

Preso  atto della  regolarità  contributiva  della  ESTRA ENERGIE s.r.l.,  come da  Durc  On Line

Numero Protocollo INPS_42621692 Data richiesta 25/09/2024 Scadenza validità 23/01/2025;

Ritenuto, pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione  del  dovuto a  Estra  Energie  Srl  sull’impegno

assunto,  avendone riscontrato la regolarità ai  sensi e  per gli  effetti  dell’art.  184, comma 2,  del

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento; 

VISTI: Il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art.107, 5° comma; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Lo Statuto Comunale vigente; 

Si Attesta che: 

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

-  l’istruttore  non è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e

amministratori o dipendenti dell’ente; 

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 Istruttore Amministrativo

 Dott. Luigi Gargiulo

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI: 

Il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art.107, 5° comma; 

Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA

• di liquidare la somma complessiva di 368,67 € per la fattura n. 2024BG002420471  relativa  ai

consumi del mese di SETTEMBRE 2024;

•  di pagare la somma  302,19 €  a mezzo bonifico bancario intestato a Estra Energie Srl  P.IVA

IT01219980529,  Codice  fiscale:  01219980529,  Sede  legale:  Viale  Toselli,  9/A -  CAP:  53100

Comune: Siena, Codice IBAN come indicato nell’allegata fattura; 

• di pagare all’Erario, ai sensi dell’Art. 17-ter D.P.R. 633/72, l’importo di 66,48 € quale I.V.A. al

22% della fattura indicate in premessa;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

• di dare atto che l’importo di 368,67 € risulta disponibile al Cap. 566/04, Imp. 1892/2024.

Si attesta, ai sensi dell’ex art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del presente

atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa. 

Si Attesta altresì che: 

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

-  l’istruttore  non è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e

amministratori o dipendenti dell’ente; 

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

Il Dirigente 

dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02735/2024 del 20/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 576/2024 del 12/11/2024, avente oggetto: 

Convenzione Consip per la fornitura di GAS NATURALE 15 bis- Lotto 7 Campania" - durata 12 mesi. Fornitore 

Estra Energie srl - liquidazione Fatture canoni e consumi gas naturale., SETTEMBRE 2024, varie utenze

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Estra Energie Srl Fattura senza causale € 368,67 566 04 1892 2024 5612 2024

Totale Importo:      € 368,67

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


		2024-11-20T11:10:28+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-12T11:33:13+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-20T10:31:28+0100
	PAOLA TALLARINO




